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Frit format  

 

Modstand mod forandring? – og hvordan kan modstand bearbejdes og bidrage til 

udvikling af undervisningspraksis?

 

Programtekst 

Hvorfor reagerer jeg skeptisk, når en kollega foreslår at ændre et fælles undervisningsforløb? Eller når jeg opfordres til at 

inddrage EDU-IT? – session om at bearbejde modstand mhp. udvikling af praksis. 

 

Abstract  

Baggrund  

Ifølge psykodynamisk tænkning rummer forandring ofte negative følelser, som viser sig i form af modstand. Ændret 

undervisningspraksis, fx udvikling af digitale læringsmiljøer, udgør en risiko for underviserens oplevelse af tab af position, 

autoritet og kontrol samt følelse af usikkerhed ift. egen rolle. Ubearbejdet vil disse følelser komme til udtryk som modstand mod 

forandring, mens de, hvis de bearbejdes, kan føre til kreativitet og understøtte de studerendes aktive, selvstændige og kreative 

arbejde med det faglige stof. Gruppeanalyse er en psykodynamisk metode, der er brugbar til at undersøge og bearbejde 

modstand ved forandring.  

Sessionens formål er at give indblik i de negative følelser og tanker, der aktiveres ved forandring, samt hvorledes disse, hvis de 

bearbejdes, kan medvirke til udvikling af undervisningspraksis. For at anskueliggøre dette anvendes gruppeanalytisk metode.  

Deltagerforudsætninger  

Sessionen er for alle. Deltagerne kan med fordel forberede sig på forhånd ved at identificere situationer eller relationer, hvor de 

har oplevet modstand mod forandring.   

Indhold og struktur  

Sessionen består af tre dele:  

Intro (10 min):  

• Psykodynamisk tænkning og gruppeanalyse præsenteres og det argumenteres, hvorfor gruppeanalyse har værdi ift. at 

forstå modstand ved forandring.  

• Deltagere reflekterer og konkretiserer eks. på modstand i egen praksis (jf. forberedelse)  

Øvelse (40 min):  

• Deltagere og gruppeleder sidder i en cirkel og målet med den gruppeanalytiske øvelse præsenteres. Gruppen byder ind med 

egne eks. på modstand og gruppeanalytisk tænkning inddrages for at undersøge og forstå disse.  

Refleksion over udbytte (10 min) 

• Gav øvelsen en fornyet forståelse af modstand i de behandlede eksempler? 

Forventet udbytte  

Deltagerne opnår en øget forståelse af modstand mod forandring, samt hvordan en sådan forståelse kan bruges konstruktivt.  

Angivelse af projektets pædagogiske relevans  

Fokus er på modstand mod forandring og på hvorledes dette undersøges og anvendes konstruktivt ifm. ændringer i 

undervisningspraksis. 
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